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Со состојба на 

30.06.2011

Број на кредити ***

Вкупен износ ****

(во илјади денари)

Број на кредити***

Вкупен износ ****

(во илјади денари)

Источен регион

Североисточен 

регион

Пелагониски регион

Полошки регион

Скопски регион

Југоисточен регион

Југозападен регион

Вардарски регион

Регион*

Вкупно обезбедени кредити **

Домаќинства Претпријатија

Цел: Проценка на обезбедувањето по региони, со цел да се види концентрацијата на ризик.

* Поделбата на регионите е според Номенклатурата на територијални единици на Државниот завод за 

статистика (НТЕС, усвоена во 2007 година). Структурата на кредитите според региони е врз основа на адресата 

на кредитобарателот.

*** Вкупен број на обезбедени кредити.

****Вкупен износ на обезбедени кредити.

**Во оваа категорија треба да се внесат сите кредити за кои банката има обезбедување (недвижен имот, 

паричен депозит, итн. освен мениците)
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Со состојба на 

30.06.2011

Број на кредити ***

Вкупен износ ****

(во илјади денари)

Број на кредити***

Вкупен износ ****

(во илјади денари)

Источен регион

Североисточен 

регион

Пелагониски регион

Полошки регион

Скопски регион

Југоисточен регион

Југозападен регион

Вардарски регион

* Поделбата на регионите е според Номенклатурата на територијални единици на Државниот завод за 

статистика (НТЕС, усвоена во 2007 година). Структурата на кредитите според региони е врз основа на адресата 

на кредитобарателот.

*** Вкупен број на обезбедени кредити со недвижен имот (без земјиште).

****Вкупен износ на обезбедени кредити со недвижен имот (без земјиште).

Регион*

Кредити обезбедени со недвижен имот **

Домаќинства Претпријатија

**Во оваа категорија треба да се внесат сите кредити за кои банката како обезбедување има недвижен имот, 

со исклучок на земјиште.

Цел: Проценка на обезбедувањето по региони, со цел да се види концентрацијата на ризик.


   НАРОДНА  БАНКА
 НА


           АГЕНЦИЈА ЗА СУПЕРВИЗИЈА

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА                                      НА ОСИГУРУВАЊЕ НА                                              РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

Скопје, 28.12.2011 година

До

сите банки

- на внимание на Управниот одбор

Предмет: Барање за доставување податоци

Почитувани,

За потребите на Програмата за осигурување од ризик од катастрофи во Југоисточна Европа и Кавказ (Southeastern Europe Catastrophe Risk Insurance Facility - SEEC CRIF), којашто е иницирана од Светската банка, a се спроведува преку компанијата Europa Reinsurance Facility Ltd. (Европа Ре), ве молиме да го пополните прашалникот, доставен во прилог на овој допис (прилог бр.1 и бр.2).
Главниот мотив за овaa Програма е да се промовира развојот на осигурувањето од ризици од природни катастрофи и временски неприлики на домашниот пазар, со што на локалните стопанственици и на населението ќе им биде овозможено да купат прифатливи производи за осигурување од овие ризици, коишто во моментот не може да се најдат на пазарот. За имплементација на SEEC CRIF програмата е формирана непрофитната институција Европа Ре, која е компанија за реосигурување од ризици од катастрофи, во сопственост на одредени држави од Југоисточна Европа, вклучувајќи ја и Република Македонија. Оваа реосигурителна компанија ќе биде одговорна за дизајнирање на осигурителните производи коишто ќе им ги понуди на сите друштва за осигурување во Република Македонија.

Агенцијата за супервизија на осигурување на Република Македонија (АСО) е носител на Проектот во Република Македонија и за таа цел ja формираше Работната група составена од повеќе институции, вклучувајќи ја и Народната банка на Република Македонија. 
Во рамки на Проектот исто така е дефинирана и улогата на банките, коишто се сметаат за алтернативни канали за дистрибуција на осигурителните производи. Покрај тоа, банките треба да имаат корист од поврзување на своите производи со осигурување од ризик од земјотрес, поплава или друг вид ризик од природни катастрофи или временски неприлики. Поврзувањето на производите може да им помогне на банките да го намалат кредитниот ризик кај кредитокорисниците кои би биле погодени од природни катастрофи, а истовремено ќе им овозможи дополнителен безризичен приход во форма на провизија од продажбата на осигурителните производи. 

За таа цел, во рамки на Програмата за осигурување на ризик од катастрофи, Светската банка ќе изработи студија за улогата на банкарскиот сектор во овој домен. Податоците од банките се потребни за да се создаде реално согледување на:
1. Ефектот од природните катастрофи врз портфолијата на кредитите и депозитите, 
2. Начинот на кој банките го идентификуваат и проценуваат ризикот од природни катастрофи во однос на нивното работење, и 

3. Степенот на нивната заинтересираност за поврзување на своите производи со осигурителни производи, посебно за ризиците од природни катастрофи и  временски непогоди.

Врз основа на резултатите од студијата, меѓу другото, ќе се формираат препораки за:
1. Значењето и потребата за развивање поврзаните производи, 
2. Начинот на дефинирање и примена на поврзаните производи. 
Со цел успешно да се изработи оваа студија ве молиме пополнетиот прашалник, доставен во прилог на овој допис, да го доставите најдоцна до 31.01.2012 година, во електронска форма кај г. Дарко Блажевски (е-пошта: darko.blazevski@aso.mk, тел. +389 2 3254 062), координатор на работната група при Агенцијата за супервизија на осигурување, кај кого можете да се обратите и за евентуални прашања при пополнувањето на прашалникот.
Обрасците доставени во прилог на овој допис можете да ги преземете од интернет-страниците на Агенцијата за супервизија на осигурувањето  и Народната банка на Република Македонија (во делот Финансиска стабилност/Обрасци и прашалници/Прашалник до банки за Европа Ре).
Со почит,
Милица Арнаудова Стојановска

       Климе Попоски 

Генерален Директор  



Претседател на Советот на 

на Сектор за супервизија, 

 

 експерти на Агенцијата за 

банкарска регулатива и 


          супервизија на осигурување

финансиска стабилност




	ПРИЛОГ БР. 1

	 ИНФОРМАТИВНИ ПРАШАЊА
	Одговорете со “ДА” или “НЕ”

	1. Дали вашата банка бара од клиентите коишто поденсуваат барање за кредит обезбеден со недвижен имот, да купат полиса за осигурување?
	 FORMCHECKBOX 
 Да         FORMCHECKBOX 
 Не

	
	

	2. Ако одговорот на прашањето 1 е „ДА,” наведете ја причината поради која се бара осигурувањето:
	Штиклирај ако е точно

	a. Тоа е барање во согласност со внатрешната политика на вашата банка за управување со ризик
	 FORMCHECKBOX 


	b. Друга причина (наведете ја другата причина)
	 FORMCHECKBOX 


	
	

	3. Ако одговорот на прашањето 1 е „ДА,” каков вид на осигурително покритие е потребно?
	Одговорете со “ДА” или “НЕ”

	a. FLEXA покритие (Пожар, Молња, Експлозија, Авион) за имотот којшто се става под хипотека
	 FORMCHECKBOX 
 Да          FORMCHECKBOX 
 Не

	b. Земјотрес
	 FORMCHECKBOX 
 Да          FORMCHECKBOX 
 Не

	c. Поплави
	 FORMCHECKBOX 
 Да          FORMCHECKBOX 
 Не

	d. Екстремни временски услови
	 FORMCHECKBOX 
 Да          FORMCHECKBOX 
 Не

	e. Осигурување на живот (за кредити на физички лица) за времетраење на кредитот
	 FORMCHECKBOX 
 Да         FORMCHECKBOX 
 Не

	
	

	4. Ако барате од клиентите да купат полиса за осигурување за која било од точките 3. b, c, d, дали банката врши своја проценка за соодветноста на покритието? 
	 FORMCHECKBOX 
 Да         FORMCHECKBOX 
 Не

	
	

	5. Ако одговорот на прашањето 4 е „ДА,” дали сметате дека покритието коешто во моментот се нуди во земјата е адекватно?
	 FORMCHECKBOX 
 Да          FORMCHECKBOX 
 Не

	
	

	6. Која организациска единица во вашата банка е одговорена за процена на ризиците од природни катастрофи и екстремни временски услови поврзани со поднесените барања за кредит?  (запишете го името на организациската единица)
	

	
	

	7. Дали вашата банка има пишани процедури и алатки за процена на ризиците од природни катастрофи и екстремни временски услови поврзани со поднесените барања за кредит?
	 FORMCHECKBOX 
 Да          FORMCHECKBOX 
 Не

	
	

	8. Дали вашата банка користи надворешна експертиза за процена на ризиците од природни катастрофи и екстремни временски услови поврзани со поднесените барања за кредит? Ако одговорот е потврден, кој е давател на надворешната експертиза?
	 FORMCHECKBOX 
 Да          FORMCHECKBOX 
 Не

	a. Матичнотот лице на банката во странство
	 FORMCHECKBOX 
 Да         FORMCHECKBOX 
 Не

	b. Локалнo друштво за  осигурување
	 FORMCHECKBOX 
 Да         FORMCHECKBOX 
 Не

	c. Осигурителен брокер
	 FORMCHECKBOX 
 Да         FORMCHECKBOX 
 Не

	d. Друго (наведе кој)
	 FORMCHECKBOX 
 Да          FORMCHECKBOX 
Не

	
	

	9. Дали вашата банка има сознанија за тоа кои географски области во земјата се подложни на природни катастрофи?
	 FORMCHECKBOX 
 Да         FORMCHECKBOX 
 Не

	
	

	10. Ако одговорот на прашањето 9 е „ДА,” дали вашите процедури предвидуваат можност за одбивање на барања за кредит од овие области поради високиот ризик од природни катастрофи и екстремни временски услови?
	 FORMCHECKBOX 
 Да         FORMCHECKBOX 
 Не

	
	

	11. Дали вашата банка врши активности на осигурителен брокер или агент?
	 FORMCHECKBOX 
 Да        FORMCHECKBOX 
 Не

	
	

	12. Ако одговорот на прашањето 11 е „ДА,” какви видови на осигурителни производи продава банката?
	

	a. Автоодговорност
	 FORMCHECKBOX 
 Да         FORMCHECKBOX 
 Не

	b. Имотно осигурување
	 FORMCHECKBOX 
 Да         FORMCHECKBOX 
 Не

	b.1  Одредено осигурување од катастрофи и временски неприлики
	 FORMCHECKBOX 
 Да          FORMCHECKBOX 
 Не

	c. Животно и здравствено осигурување
	 FORMCHECKBOX 
 Да          FORMCHECKBOX 
 Не

	d. Патничко осигурување
	 FORMCHECKBOX 
 Да          FORMCHECKBOX 
 Не

	
	

	13. Дали вашата банка продава други финансиски производи:
	

	a. девизни и/или каматни деривативни инструменти
	 FORMCHECKBOX 
 Да          FORMCHECKBOX 
 Не

	b. доброволни пензиски фондови
	 FORMCHECKBOX 
 Да          FORMCHECKBOX 
 Не

	c. удели во инвестициски фондови
	 FORMCHECKBOX 
 Да          FORMCHECKBOX 
 Не

	d. други финансиски производи
	 FORMCHECKBOX 
 Да          FORMCHECKBOX 
 Не

	
	

	*14. Дали на вашите клиенти би им ги продавале осигурителните производи за катастрофални ризици и параметарски* производи на Европа Ре?
	 FORMCHECKBOX 
 Да        FORMCHECKBOX 
 Не

	
	

	*15. Што повеќе би ве мотивирало за дистрибуција на производите на  Европа Ре? 

Со број од 1 до 3 означете ги производите, пришто 1 е најпрефериран, а 3 е најмалку префериран производ.
	Броеви од 1 до 3

	a. Провизии
	

	b. Намален ризик
	

	c. Поголема конкурентност
	

	
	Одговор “ДА” или “НЕ”

	*16. Дали вашата банка би била заинтересирана за поврзување нa производите на Европа Ре со своите кредитните производи?
	 FORMCHECKBOX 
 Да        FORMCHECKBOX 
 Не

	
	

	*17. Ако одговорот на прашањето 16 е „ДА,” за каков вид на поврзување вашата банка би била повеќе заинтересирана?
	Штиклирај ако има интерес

	a. Кредити обезбедени со недвижен имот и осигурување од катастрофи
	 FORMCHECKBOX 


	b. Кредитни картички и параметарски* осигурителни производи
	 FORMCHECKBOX 


	c. Депозити и параметарски* осигурителни производи
	 FORMCHECKBOX 



*Параметарски се оние производи за осигурување од климатски промени, кои се активираат врз основа на некој параметар.
ПРИЛОГ БР.2
[image: image9.emf]Табела Л2-1

Со состојба на 

30.06.2011

Станбени 

објекти

Продавници

Хидро/електри

чни централи

Хотели Магацини

Источен регион

Североисточен 

регион

Пелагониски 

регион

Полошки регион

Скопски регион

Југоисточен 

регион

Југозападен 

регион

Вардарски 

регион

* Поделбата на регионите е според Номенклатурата на територијални единици на Државниот завод за статистика (НТЕС, 

усвоена во 2007 година). Структурата на кредитите според региони е врз основа на адресата на кредитобарателот.

Кредити според типот на обезбедувањето (недвижен имот) – број на кредитни партии**

Регион*

Други административни 

објекти



Цел: Проценка на обезбедувањето по региони, со цел да се види концентрацијата на ризик.



**Во оваа категорија треба да се внесе бројот на сите кредитни партии за кои банката има обезбедување поделено според 

наведените видови објекти. Пр. 1000 кредитни партии во Источниот регион каде како обезбедување е ставен хотел.


[image: image10.emf]Табела Л2-2

Со состојба на 

30.06.2011

Станбени 

објекти

Продавници

Хидро/електрични 

централи

Хотели Магацини

Источен регион

Североисточен 

регион

Пелагониски 

регион

Полошки регион

Скопски регион

Југоисточен 

регион

Југозападен 

регион

Вардарски 

регион 

**Во оваа категорија треба да се внесе износот на сите кредити за кои банката има обезбедување поделено според наведените 

видови објекти. Пр. 100.000 денари во Источниот регион каде како обезбедување е ставен хотел.

* Поделбата на регионите е според Номенклатурата на територијални единици на Државниот завод за статистика (НТЕС, усвоена 

во 2007 година). Структурата на кредитите според региони е врз основа на адресата на кредитобарателот.

Цел: Проценка на обезбедувањето по региони, со цел да се види концентрацијата на ризик.

Регион*



Кредити според типот на обезбедувањето (недвижен имот) – износ во илјади денари **

Други административни 

објекти
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[image: image1.emf]Табела Л3

Со состојба на 

30.06.2011

Прехрамбена 

индустрија

Текстилна 

индустрија и 

производство на 

облека и обувки

Хемиска 

индустрија,произв

одство на 

градежни 

материјали,произв

одств и 

преработка на 

горива

Производство на 

метали, машини, 

алати и опрема

Објекти за 

сместување и 

сервисни 

дејности со храна

Трговија и услуги 

(вклучувајќи 

транспорт, 

финансиски 

дејности, 

образование 

итн.)

Источен регион

Североисточен 

регион

Пелагониски 

регион

Полошки регион

Скопски регион

Југоисточен 

регион

Југозападен 

регион

Вардарски 

регион  

Производство

Градежништво  

Рударство и 

вадење на 

камен

Земјоделство, 

шумарство и 

рибарство

* Поделбата на регионите е според Номенклатурата на територијални единици на Државниот завод за статистика (НТЕС, усвоена во 2007 година). Структурата на кредитите според 

региони е врз основа на адресата на кредитобарателот.

**Внесете го вкупниот износ на кредити обезбедени со недвижен имот, со исклучок на земјиште за секоја дејност.

Цел: Проценка на штета од прекин на активноста/дејноста поради природни катастрофи.

Регион*

Кредити обезбедени со недвижен имот, според дејноста на кредитобарателот - износ во илјади денари **

Дејности

Услуги


[image: image2.emf]Табела Л4

Во периодот 

01.07.2010–30.06.2011 

Вкупен број на 

барања**

Број на одбиени барања 

поради висок ризик од 

природни 

катастрофи/временски 

неприлики***

Вкупен број на барања**

Источен регион

Североисточен регион

Пелагониски регион

 Полошки регион

Скопски регион

Југоисточен регион

Југозападен регион

Вардарски регион

***Внесете го вкупниот број на одбиени барања за кредит, за секој регион, како резултат на висок ризик од природни непогоди и 

невреме, во периодот 01.07.2010 - 30.06.2011 година.

Регион*

Претпријатија

Број на одбиени барања 

поради висок ризик од 

природни 

катастрофи/временски 

неприлики***

Домаќинства

Барања за кредит 



На пример, барање за кредит се одбива бидејќи, дејноста или имотот на претпријатието, односно адресата се наоѓа во област подложна на 

земјотрес или поплави.



Цел: Проценка на потенцијалот на банките за одобрување кредити во области подложни на ризици од природни 

катастрофи/временски неприлики.

* Поделбата на регионите е според Номенклатурата на територијални единици на Државниот завод за статистика (НТЕС, усвоена во 2007 

година). 

**Внесете го вкупниот број на поднесени барања за кредит (за секој вид кредитобарател), добиени во периодот 01.07.2010 - 30.06.2011 

година, за секој регион.
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Со состојба на 

30.06.2011

< 3 милион 

денари**

3 милион денари – 

10 милиони 

денари***

> 10 милиони 

денари****

Источен регион

Североисточен 

регион

Пелагониски 

регион

Полошки регион

Скопски регион

Југоисточен 

регион

Југозападен 

регион

Вардарски 

регион

* Поделбата на регионите е според Номенклатурата на територијални единици на 

Државниот завод за статистика (НТЕС, усвоена во 2007 година). Структурата на кредитите 

според региони е врз основа на адресата на кредитобарателот.

**Внесете го бројот на кредити обезбедени со недвижен имот каде вредноста на 

недвижниот имот е помала од 3 милион денари.

***Внесете го бројот на кредити обезбедени со недвижен имот каде вредноста на 

недвижниот имот е помеѓу 3-10 милиони денари.

****Внесете го бројот на кредити обезбедени со недвижен имот каде вредноста на 

недвижниот имот е поголема од 10 милиони денари.

Регион*

Вредност на обезбедувањето*****

Број на кредити обезбедени со невижен имот  

Според последните проценки направени од страна на банката.

Цел: Проценка на просечната големина на обезбедувањето на исплатените 

кредити.

*****Во оваа категорија треба да се внесат сите кредити за кои банката како 

обезбедување има недвижен имот, со исклучок на земјиште.
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Со состојба на 

30.06.2011

Број на договори за 

осигурување**

Вредност на 

договорите за 

осигурување***

Број на договори за 

осигурување**

Вредност на 

договорите за 

осигурување***

Источен регион

Североисточен 

регион

Пелагониски 

регион

 Полошки регион

Скопски регион

Југоисточен 

регион

Југозападен 

регион

Вардарски 

регион

****Во оваа категорија треба да се внесат сите кредити за кои банката како обезбедување има недвижен 

имот, со исклучок на земјиште. 

* Поделбата на регионите е според Номенклатурата на територијални единици на Државниот завод за 

статистика (НТЕС, усвоена во 2007 година). Структурата на кредитите според региони е врз основа на адресата 

на потекло на кредитобарателот.

**Внесете го бројот на договорите за осигурување од земјотрес, за недвижниот имот употребен како 

обезбедување за исплатени кредити на банката.

***Внесете ја вредноста на договорите за осигурување од земјотрес, за недвижниот имот употребен како 

обезбедување за исплатени кредити на банката.

Регион*

Кредити обезбедени со недвижен имот (каде недвижниот имот е осигуран од 

земјотрес) ****

Домаќинства Претпријатија

Цел: Процена на осигурувањето од земјотрес на недвижниот имот што се користи како обезбедување 

на кредитите на банката.
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Со состојба на 

30.06.2011

Број на договори за 

осигурување**

Вредност на 

договорите за 

осигурување***

Број на договори за 

осигурување**

Вредност на 

договорите за 

осигурување***

Источен регион

Североисточен 

регион

Пелагониски 

регион

Полошки регион

Скопски регион

Југоисточен 

регион

Југозападен 

регион

Вардарски 

регион

* Поделбата на регионите е според Номенклатурата на територијални единици на Државниот завод за 

статистика (НТЕС, усвоена во 2007 година). Структурата на кредитите според региони е врз основа на адресата 

на кредитобарателот.

**Внесете го бројот на договорите за осигурување од поплави, за недвижниот имот употребен како 

обезбедување за исплатени кредити на банката.

***Внесете ја вредноста на договорите за осигурување од поплави, за недвижниот имот употребен како 

обезбедување за исплатени кредити на банката.

****Во оваа категорија треба да се внесат сите кредити за кои банката како обезбедување има недвижен имот, 

со исклучок на земјиште.

Регион

Кредити обезбедени со недвижен имот (каде недвижниот имот е осигуран од поплави) 

****

Домаќинства Претпријатија

Цел: Процена на осигурувањето од поплава на недвижниот имот што се користи како обезбедување на 

кредитите на банката.
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Со состојба на 

30.06.2011

Број**

Вкупен износ 

(во илјади денари)***

Број**

Вкупен износ 

(во илјади 

денари)***

Трансакциски 

сметки

Орочени депозити

Трансакциски 

сметки

Орочени депозити

Трансакциски 

сметки

Орочени депозити

Трансакциски 

сметки

Орочени депозити

Трансакциски 

сметки

Орочени депозити

Трансакциски 

сметки

Орочени депозити

Трансакциски 

сметки

Орочени депозити

Трансакциски 

сметки

Орочени депозити

* Поделбата на регионите е според Номенклатурата на територијални единици на Државниот завод за статистика (НТЕС, усвоена во 2007 

година). Структурата на кредитите според региони е врз основа на адресата на кредитобарателот.

**Внесете го вкупниот број трансакциски сметки и орочени депозити за секоја зона.

***Внесете го вкупниот износ на трансакциски сметки и орочени депозити за секоја зона.

Цел: Процена на потенцијалното повлекување на депозити во случај на катастрофи.

Југоисточен 

регион

Југозападен 

регион

Вардарски 

регион

Депозити и сметки

Домаќинства Претпријатија



Скопски регион

Источен регион

Североисточен 

регион

Пелагониски 

регион

 Полошки регион

Регион*
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